
Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2009176 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112600176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U. em 16/11/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Valvulas
e conexões

ALFREDO NIEMEYER NETO
Gerente de Suprimentos

(SIDEC - 25/11/2009)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÃO

E ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1. Extrato de Inexigibilidade de Licitação IL Nº GSU.A-003/2009. 2.
Objeto: Aquisição de 01(uma) Contra Sede para utilização nas vál-
vulas LV 5770 C e 5771 C do Sistema de Aquecimento, Ventilação e
Ar Condicionado da Sala de Controle da Usina Nuclear de Angra dos
Reis - Unidade I. 3. Contratada: ERGYTECH, INC. 4. Valor global
da contratação: US$ 14.700,00. 5. Dispositivo legal: Inciso I do
Artigo 25 da Lei 8.666/93, conforme parecer da Procuradoria Ju-
rídica. 6. Aprovação do Ato de Inexigibilidade: Em 24/11/2009 por
Alfredo Niemeyer Neto - Gerente de Suprimentos - GSU.A. 7. Ra-
tificação: Em 24/11/2009 por Luiz Cláudio R. Chaves - SA.A.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. Licitação nº GSU.A.PE185/2009. 2. Instrumento Contratual: Con-
trato nº 14-003423. 3 Contratada: Spazio Comércio de Materiais para
Construção Ltda. 4. Objeto: Argamassa e adesivos industriais 5. Pra-
zo Contratual: 23/12/2009. 6. Valor Global: R$33.108,90. 7. Data de
Assinatura: 23/11/2009. 8. Signatário: Pela Eletronuclear: Alfredo
Niemeyer Neto - Gerente de Suprimentos e Edson F. Belga de Me-
deiros - Gerente de Contratação e Controle Contratual. Pela Spazio:
Ana Maria S. R. Prados - Sócia.

EXTRATO DE RESCISÃO

1. Rescisão unilateral com base nos Arts. n° 77, 78, 79 e 80 da Lei
n° 8.666, de 21/06/93 2. Contrato 14-003458 3. Contratada: Navegart
Informática Comércio, Manutenção e Serviços de Informática Ltda. 4.
Data de Rescisão: 17/11/2009, pela Eletrobrás Termonuclear S/A:
Alfredo Niemeyer Neto - Gerente de Suprimentos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº GSU.A/PE-68/2009

1. Licitação nº. GSU.A/PE-068/2009. 2. Nome da empresa
vencedora: Sinc do Brasil Instrumentação Científica Ltda. 3. Objeto:
Sonda telescópica. 4. Valor global da contratação: R$ 106.542,05. 5.
Critério de Julgamento: Menor preço global da Licitação.

VANESSA KAIZER DE TATAGIBA
Pregoeira

ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contratação Direta - CD Nº 84491055. Contratada: Construtora CVP
Ltda. Objeto: Instalação das redes internas de abastecimento de água,
instalação das redes de energia e iluminação - interna e externa- e a
instalação de fossas sépticas .Valor Total: R$ 29.140,00. Contratante:
ELETROSUL. Responsáveis: Daniel Vieira de Almeira - Gerente da
Divisão de Coordenação, Planejamento e Controle da Geração -
DVCG e José Roberto Ramalho Calleja - Gerente do Departamento
de Engenharia de Geração - DEG.

Contrato: n°90580050/Contratada: Palotina Oeste Segurança Privada
Ltda /Objeto: Termo Aditivo ao contrato -Serviços de Vigilância da
RMPR/Valor atual:R$ 382.291,87 - referente ao aumento do valor
facial do vale alimentação a partir de 01/09/2009.
Contrato: n° 90591009/Contratada: Elimpar - Empresa Limpeza e
Manutenção Ltda/ ObjetoTermo Aditivo ao contrato - serviço de
limpeza/ajardinamento -RMPR/SMGUA E CECS/Valor atual:
R$315.890,58 /referente ao aumento do valor facial do vale alimen-
tação a partir de 01/09/2009.
Autorização de Serviço n° 80980063/Contratada: Estel Emp. De Serv.
Terceirizados Ltda/Objeto: Termo Aditivo ao contrato - serviços de
transportes e armazenamento em almoxarifado/Valor atual:
R$56.454,48 /referente ao aumento do valor facial do vale alimen-
tação a partir de 01/09/2009.
Autorização de Serviço n° 80991016 /Contratada: Estel Emp. De
Serv. Terceirizados Ltda /Objeto: termo Aditivo ao contrato - serviço
de telefonista e recepcionista na RMPR e CECS/Valor atual: R$
78.342,80//referente ao aumento do valor facial do vale alimentação a
partir de 01/09/2009.

EDITAIS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

Ref.: Edital nº 1/2008
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da ELE-

TROSUL Centrais Elétricas S.A., no uso de suas atribuições es-
tatutárias, comunica que os candidatos abaixo relacionados foram
considerados aptos na Entrega de Documentação e convocados pa-
ra:

1.; Etapa de Testes de Condicionamento Físico:
Auri Calage Santos Junior ,Marcelo Puccinelli Laner ,Roberto Mar-
tendal ,Wladimir Jannes Silveira.
2. Etapa de Exames de Saúde Ocupacional
Alexandro Luiz da Silva ,Ana Lúcia Schveitzer ,Ana Paula Silva
,Andre da Silva Domingues ,Antonio Felipe Oliveira Rodrigues ,Bru-
no Carlos da Rosa Gomes ,Eduardo Ramos Nicolich da Silva ,Evan-
dro Silva ,Éverton Leandro Alves ,Filipe da Silva Piovesan ,Gabriel
de Melo Lima Leal ,Germana Fonseca Crespo Garcia ,Joacir Manoel
Honorato ,João Henrique Da Silva ,Leonardo Rodrigues Peixoto ,Na-
than Camilo ,Olavo Nogueira Pereira Filho ,Roberta Staudinger Fi-
nelli ,Roniere Henrique de Oliveira ,Rubia Helena Becker Ulber ,Ti-
ciana Aparecida Kie Kuwabata Takigawa.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da ELE-
TROSUL, no uso de suas atribuições estatutárias comunica que os
candidatos abaixo relacionados foram convocados para Entrega de
Documentação:

Breno Fortes Carvalho, Carlos Henrique Tassi Simioni,
Eduardo Augusto Manica, Filipe Magno Mayrink Niquini.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da ELE-
TROSUL, no uso de suas atribuições estatutárias comunica que os
candidatos abaixo relacionados foram considerados aptos na Etapa de
Entrega de Documentação e convocados para a Etapa de Testes de
Condicionamento Físico:
Adilson Cleber Vicentin ,Anderson Manoel Felisberto ,Carlos Eduar-
do Rossetto Viana ,Clovis Isaia Volpato ,Damien Carlos Dall Agnol
,Eduardo Marque Cardoso ,Eduardo Wolf Garcia ,Everaldo Jose Oli-
veira Cristo ,Fernando Faria da Silva ,Leandro Jose De Freitas ,Leo-
nardo Alencar Buhler.

PAULO AFONSO EVANGELISTA VIEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 91391066

A ELETROSUL torna público que procedeu Alteração no
edital da Concorrência nº 91391066, referente ao Aviso de Licitação,
publicado neste jornal em 22/10/2009. Objeto: Fornecimento de PRO-
JETOS BÁSICOS CONSOLIDADOS das PCHs de Antoninha, Gam-
bá, Malacara e São Mateus, conforme Especificação Técnica. Do-
cumentação: O edital completo com as Alterações estará a disposição
dos interessados, no dia 26/11/2009, a partir das 16:00 horas no
endereço: http//www.eletrosul.gov.br, no link concorrência. As datas
de realização da Licitação mantêm-se inalteradas.

EDSON AUGUSTO BUCH
Gerente do Departamento de Gestão

de Suprimentos

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81091104

A ELETROSUL torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade pregão eletrônico, nº 81091104, objeto:Aqui-
sição de condicionadores de ar 18.000 BTU/H. O edital contendo as
instruções, especificações técnicas e condições para participação es-
tará a disposição dos interessados a partir das 10:00 horas do dia
26/11/2009. Data recebimento das propostas até às 10:00 horas do dia
10/12/2009, data da abertura das propostas: às 10:00 horas do dia
10/12/2009, início da sessão de disputa de preços: às 14:45 horas do
dia 10/12/2009. O presente aviso de licitação, bem como o edital
completo estarão disponíveis, no site da Eletrosul http://www.ele-
trosul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S.A.

Contato: Regional de Manutenção do Rio Grande do Sul-
RMRS, Rodovia RS 118 - Km 12 - Bairro Costa do Ipiranga - CEP.:
94045-340 - Gravataí/RS - Caixa Postal 53 - Fone: 51 3489-2900
Fax: 51 3489-2988 - Telefone: 51 - 3489-2985

PREGÃO ELETRÔNICO N° 81091105

A ELETROSUL torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade pregão eletrônico, nº 81091105, objeto:Aqui-
sição de impressoras multifuncional e jato de tinta. O edital contendo
as instruções, especificações técnicas e condições para participação
estará a disposição dos interessados a partir das 10:00 horas do dia
26/11/2009. Data recebimento das propostas até às 10:00 horas do dia
09/12/2009, data da abertura das propostas: às 10:00 horas do dia
09/12/2009, início da sessão de disputa de preços: às 14:00 horas do
dia 09/12/2009. O presente aviso de licitação, bem como o edital
completo estarão disponíveis, no site da Eletrosul http://www.ele-
trosul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S.A.

Contato: Regional de Manutenção do Rio Grande do Sul-
RMRS, Rodovia RS 118 - Km 12 - Bairro Costa do Ipiranga - CEP.:
94045-340 - Gravataí/RS - Caixa Postal 53 - Fone: 51 3489-2900
Fax: 51 3489-2988 - Telefone: 51 3489-2985

CLEITON LUIS REZENDE CABRAL
Gerente da Regional de Manutenção do Rio

Grande do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO N° 81291089

A ELETROSUL torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade pregão eletrônico, nº 81291089, objeto:For-
necimento de Cabo Elétrico Nu, classe 2, cobre meio duro, seção
nominal 35, 70 e 120 mm², conforme NBR 5111/80. O edital con-
tendo as instruções, especificações técnicas e condições para par-
ticipação estará a disposição dos interessados a partir das 13:00 horas
do dia 26/11/2009. Data recebimento das propostas até às 11:00 horas
do dia 09/12/2009, data da abertura das propostas: às 11:00 horas do
dia 09/12/2009, início da sessão de disputa de preços: às 15:00 horas
do dia 09/12/2009. O presente aviso de licitação, bem como o edital
completo estarão disponíveis, no site da Eletrosul http://www.ele-
trosul.gov.br, no link pregão eletrônico, e no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S.A.

Contato: Departamento de Engenharia do Sistema-DES, Rua
Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP: 88040-901 -
Florianópolis/SC - Fax: 48-3234-4422. - Telefone: 48-3231-7136

VANILDO NUNES DE ALBUQUERQUE JUNIOR
Gerente do Departamento de Engenharia

do Sistema

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91391128

A ELETROSUL torna público que a licitação na modalidade
de Pregão Eletrônico nº 91391128, referente ao Aviso de licitação
publicado neste jornal em 26/10/2009, tendo por objeto Serviços de
limpeza de faixa de servidão de Linhas de Transmissão, incluindo
bases de Torres e Estradas de Acessos, no Setor de Manutenção de
Curitiba - PR, resultou fracassada.

EDSON AUGUSTO BUCH
Gerente do Departamento de Gestão

de Suprimentos

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91391111

A ELETROSUL torna público o Resultado do Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 91391111. Objeto: Projeto e instalação do Sis-
tema de Detecção e Alarme de Incêndio para as instalações prediais
das Subestações da ELETROSUL localizadas nos Estados de
SC/PR/RS e MS, conforme Especificação Técnica DMS-0082/2009.
Empresa Vencedora: OTTE Indústria Eletrônica Ltda. Valor Total: R$
375.000,00.

JANE VIEIRA PEREIRA
Pregoeira

CONCORRÊNCIA Nº 90591178

A ELETROSUL torna público o Resultado de Julgamento da
Habilitação Preliminar da Concorrência nº 90591178. Tipo: Menor
Preço. Objeto: Implantação do Complexo do Rio Caveiras, integrado
pelos EMPREENDIMENTOS PCH ITARARÉ, PCH PINHEIRO e
PCH JOÃO BORGES, através da execução de todos os SERVIÇOS e
do FORNECIMENTO de todos os BENS, MATERIAIS E DOCU-
MENTAÇÃO, com os respectivos Seguros das Obras, conforme Es-
pecificação Técnica. Proponente Habilitado: Consórcio Energia. Pro-
ponentes Inabilitados: Consórcio Construtor Rio Caveiras e Cons-
trutora Gomes Lourenço Ltda.

LUCIANA ZENI
Coordenadora da Comissão Especial de Licitação

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. PE.DSUC.G.0097.2009. 2. Instrumento Contratual: Contrato-En-
comenda Nº 73-000336. 3. Nome da Empresa: Promercado Materiais
Elétricos e Iluminações Ltda. 4. Objeto: Aquisição de eletrodutos. 5.
Prazo Contratual: 19.11.2009 a 19.11.2011. 6. Valor da Contratação:
R$ 7.738,00. 7. Data da Assinatura: 19.11.2009.

1. PE.DSUC.G.0130.2009. 2. Instrumento Contratual: Contrato-En-
comenda Nº 73-000339. 3. Nome da Empresa: TSW Comércio de
Móveis Ltda. 4. Objeto: Aquisição de estante metálica. 5. Prazo
Contratual: 20.11.2009 a 20.11.2011. 6. Valor da Contratação: R$
19.227,52. 7. Data da Assinatura: 20.11.2009.

1. PE.DSUC.G.0059.2009. 2. Instrumento Contratual: Contrato-En-
comenda Nº 73-000263. 3. Nome da Empresa: Moniser Ltda. 4.
Objeto: Aquisição de container isotérmico. 5. Prazo Contratual:
20.11.2009 a 20.11.2011. 6. Valor da Contratação: R$ 80.000,00. 7.
Data da Assinatura: 20.11.2009.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-26T07:52:23-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




